6. Si quis se miserit en aguayt et consideratamente requisierit militem et cum fuste cederit eum et per capillos traxerit eum, quia magnum dedecus est, emendet illum per mortem. Si autem aliter quis, quolibet ictu indignans, cederit militem cum pugno vel calce sive cum petra vel fuste, si sine sanguine erit, dentur ei tres uncie. Si vero sanguis exierit: de corpore, IIII<sup>or</sup>, de capite V<sup>e</sup>, de facie VI.

Si autem inciderit in membris suis, ita ut debilis appareat, emendetur per mortem. Si vero fuerit captus et in ferris vel scassa<sup>1)</sup> missus, per mediam mortem emendetur. Requisitus et cesus vel vulneratus sive in tavega<sup>2)</sup> missus vel per redempcionem districtus, sit per mortem emendatus.

Si vero solummodo captus et custoditus, et nullam calumpniam vel contumeliam passus nec longo tempore retentus, emendetur per aliscaram<sup>3)</sup> et per hominaticum aut per talionem, si videtur sibi esse similis. Et si major est ille

<sup>1)</sup> Wohl von lat. capsula Behältnis; Meyer/Lübke 1658.

<sup>2)</sup> Von arab. tabiq = etwas aneinander Passendes? Meyer/Lübke 8512. Unbestritten ist die Bedeutung von tavega = Gefängnis, Kerker.

<sup>3)</sup> Vgl. S. 184, Note 1.

zen. Und wenn er mehrere Ritter hatte, so soll seine Buße sich erhöhen nach der Zahl der Ritter.

Wer aber einen Ritter getötet hat, gebe als Buße 12 Unzen Goldes. Wer ihn verwundet hat, soll ihm für eine Wunde ebenso wie für viele mit 6 Unzen büßen.

6. Wenn sich jemand in den Hinterhalt gelegt hat und wohlüberlegt einen Ritter angefallen und mit einem Stocke geschlagen oder ihn an den Haaren gezerrt hat, büße er ihm das mit dem Tode<sup>1)</sup>, weil das eine große Entehrung ist. Wenn aber andererseits jemand, empört über einen Schlag, einen Ritter mit der Faust, mit der Ferse oder mit einem Stein oder Stock schlägt und (die Wunde) nicht blutet, so soll man dem (Geschlagenen) drei Unzen geben. Wenn aber Blut kommt aus dem Körper, 4 (Unzen), wenn aus dem Kopf, 5 (Unzen), wenn aus dem Gesicht, 6 (Unzen).

Wenn er den anderen aber an seinen Gliedern so verletzt hat, daß er ein Krüppel bleibt, werde das mit dem Tode gebüßt. Wurde jemand gefangen gesetzt oder in Ketten oder in ein Verlies gelegt, so werde das mit dem halben Tode gebüßt.<sup>2)</sup> Hat man jemand angefallen, geschlagen oder verwundet oder in den Kerker geworfen oder (zwecks Erlangung eines) Lösegeldes festgehalten, so werde ihm das mit dem Tode<sup>3)</sup> gebüßt.

Wurde jemand nur gefangen und bewacht, ohne daß er Unbill oder Schmach zu leiden hatte und wurde er nicht lange Zeit festgehalten, so wird ihm das gebüßt durch Harnschar oder durch Mannschaftsleistung oder durch Gleichvergeltung<sup>4)</sup>, wenn der

<sup>1)</sup> Gemeint ist wohl: mit der vollen Totschlagsbuße.

<sup>2)</sup> Gemeint ist: mit der halben Totschlagsbuße.

<sup>3)</sup> S. Note 1.

<sup>4)</sup> Der Missetäter muß sich bereit finden, entweder vom Geschädigten Harnschar entgegenzunehmen oder ihm Mannschaft zu leisten — man denke an die Entsprechungen im mittelalterlichen Sühnrecht — oder er muß sich Gleiches mit Gleichem vergelten lassen.

qui ceperit quam ille qui captus fuerit, liberet ei militem de suo valore qui faciat ei aliscaram<sup>1)</sup> et hominaticum aut recipiat talionem.

Miles vero, qui habuerit duos milites aut homines locatos de suo honore et tenuerit unum de familia sua, tota illa compositio supra dicta sit ei, vel pro eo, facta in duplo.

7. Aguayt e encals de cavalleria e assalt de castello emendetur per hominaticum et per aliscaram, sicut visum fuerit iudicanti qui iudicaverit causam illam.

8. Filius autem militis emendetur ut pater usque ad XXX annos. Deinde ut rusticus, si non factus erit miles.

9. Miles vero si cavallariam dimiserit, si eam tenere possit, nullo modo iudicetur nec emendetur sicut miles. Cavalleriam dimisit satis, qui cavallum et arma non habet, nec fevum de milite tenet, et in hostes et cavalcatas non vadit nec ad placitos et curias, sicut miles, nisi senectus eum detinuerit.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Wie schon die Erläuterung des Jaime Caillis, des Kommentators der Usatici (14. Jhdt.) zeigt, ist aliscara eine Ehrenstrafe; vgl. Mciver Diccioniari I S. 563. Obwohl Meyer-Lübke 4052 und Lindquist, Pauls Beiträge XXXV (1910) 383 ff. die Form aliscara nicht kennen, scheint mir der Zusammenhang mit harmskara unzweifelhaft.

<sup>2)</sup> Us. 9 Satz 2 ist eine spätere Interpretation; Valls Taberner, Estudis S. 58.

Täter dem Betroffenen Standesgenosse ist. Und wenn der, welcher einen gefangen gesetzt hat, höher steht als der Gefangene, so stelle er (der Täter) ihm einen Ritter gleichen Standes, der ihm Harnschar oder Mannschaft leiste oder die Gleichvergeltung dulde.

Wenn ein Ritter zwei Ritter oder Mannen auf sein Lehensland gesetzt hat und einen aus seiner Gefolgschaft gefangen hält, so soll die oben genannte Buße diesem oder für diesen doppelt entrichtet werden.

7. Hinterlistiger Einfall in Ritterland<sup>1)</sup> oder Überfall auf eine Burg werde gebüßt durch Mannschaftsleistung oder durch Harnschar, wie es dem den Fall aburteilenden Richter Recht dünkt.

8. Der Sohn eines Ritters aber werde gebüßt wie sein Vater, bis er 30 Jahre alt ist. Dann wie ein Bauer, wenn er nicht Ritter geworden ist.

9. Ein Ritter, der sein Ritterslehen aufgibt, während er es doch hätte halten können, soll keinesfalls nach Rittersrecht beurteilt und gebüßt werden. Das Ritterlehen hat schon aufgegeben, wer kein Pferd und keine Waffen hat, noch ein Ritterland besitzt, noch zu den großen und kleinen Kriegszügen<sup>2)</sup> ausrückt und nicht zu Gericht und zu Hofe (geht) wie ein Ritter, es sei denn, daß ihn hohes Alter abhält.

<sup>1)</sup> Zwar übersetzt der katalanische Text, als ob es sich handeln würde um einen Überfall auf einen Ritter. Aber der Ritter wird in den Usualia immer als miles bezeichnet. Dagegen bedeutet *caballeria* (de tierra) den typischen Umfang eines Ritterlehens, das dem Ritter Wohnung, Unterhalt, genügende Mittel zum Unterhalt eines Pferdes und zur Beschaffung der notwendigen Waffen geben sollte; vgl. unten Us. 9 und Brocá S. 221 Note 10. Dann ist auch Überfall auf eine Burg die richtige Entsprechung zum Einfall in Ritterland.

<sup>2)</sup> Das katalanische Recht unterscheidet *hostis* = den Auszug zu einem größeren kriegerischen Unternehmen, das auch in entfernte Gegenden führen konnte, und *cavalcata*, den kurzen Kriegsdienst, etwa zur bloßen Verteidigung oder zu einem Fehdezug des Herrn; vgl. Brocá S. 223 Note 20.

10. Cives autem et burgenses sint inter se iudicati, placitati atque emendati sicut milites. Ad potestatem vero sint emendati sicut vasvessores.

11. Judei cessi vel vulnerati, capti vel debilitati sive eciam interfecti ad voluntatem potestatis sint emendati.

12. Bajulus interfectus vel debilitatus sive cessus vel captus, si nobilis est et panem frumenti comedit cotidie et equitat, emendetur sicut miles. Ignobilis bajulus vero, huius compositionis medietatem habeat.

13. Rusticus interfectus seu alius homo qui nullam habet dignitatem, preterquam christianus est, emendetur per VI uncias auri; plaga queque uncias duas.

Debilitacio et cedis emendetur per legem secundum solidos denariorum.

14. Si quis aliquem percusserit in facie, pro alapa dentur V solidos; pro pugno vel calce sive cum petra vel fuste, decem solidos. Et si sanguis inde exierit, solidi XX<sup>ii</sup>. Si per capillos quis acceperit aliquem cum una manu, solidi V<sup>e</sup> det ei, et si cum duabus, solidi X; et si ceciderit in terra, XV solidi. Qui vero per barbam, XX solidi. Per descavalacionem, XL solidi.

15. Capcio vero, postquam habuerit ei quis emendatum malum quod ei fecerit quando illum aprehendit, sit emen-

10. Die Städter und Bürger<sup>1)</sup> sollen im Verhältnis zueinander beurteilt, gerichtet und gebüßt werden wie Ritter. Im Verhältnis zur öffentlichen Gewalt aber sollen sie gebüßt werden wie Großlehensträger.